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تحلیلگرآمریکایی: جنگ با ایران 

خودکشی است
مقامات نظامی آمریکا به ترامپ هشدار داده‌اند که عملیات نظامی بزرگ علیه ایران، 

خطرات و تلفات قابل توجهی به همراه خواهد داشت.
فارین پالیسی در این‌باره نوشت: دونالد ترامپ، در حال بررسی دستور حمله به ایران 
است و دولتش مذاکرات دیپلماتیک غیرمستقیم با تهران درباره برنامه هسته‌ای‌اش را ادامه 
می‌دهد. هرچند وسعت تقویت نظامی ایالات متحده گزینه‌های قابل توجهی به ترامپ 
می‌دهد، اما ژنرال دن کین، رئیس ستاد مشترک ارتش گفته که حمله بزرگ می‌تواند به یک 
نبرد طولانی و پرهزینه تبدیل شود و خطر تلفات برای نیروهای آمریکا و متحدان را دارد.
۴ ژنرال بازنشسته آمریکایی که با فارین پالیسی صحبت کرده‌اند، درباره خطرات یک 
حمله نظامی به ایران هشدار داده‌اند. اگر ترامپ دستور حمله دهد، گزینه‌های پیش رو 
از حملات هوائی محدود تا عملیات قابل‌توجه نظامی گسترده می‌تواند باشد، اما ژنرال‌ها 
به موارد زیر اشاره دارند: خطر تلفات قوای آمریکایی، پیچیدگی تخریب پدافند هوائی و 

اهداف استراتژیک.
ژنرال‌ها می‌گویند این عملیات‌ها خطرناک‌تر از چیزی که عیان شد، بوده‌اند. با وجود 
ارزیابی‌های مثبت درباره توان نظامی آمریکا، رهبران نظامی با تجربه، نگرانی‌های جدی 

درباره تبعات یک حمله جدید به ایران دارند
از سوی دیگر، کریس هجز خبرنگار و نویسنده مشهور آمریکایی، ضمن یادداشتی 

تأکید کرد: جنگ با ایران، خودکشی است.
او می‌نویسد: با وجود اینکه هیچ‌کس درخواست آن را نکرد، جنگ منطقه‌ای دیگری 
در خاورمیانه در راه اســت. تیم مذاکره‌کننده لورل و‌هاردی متشکل از استیو ویتکاف و 
جرد کوشنر، همراه با ناآگاهی وحشتناک ترامپ از امور جهانی و خودبزرگ بینی، به نظر 
می‌رسد که آمریکا را به سوی یک فاجعه دیگر در خاورمیانه سوق خواهد داد، فاجعه‌ای 

که کنگره آن را تأیید نکرده و مردم هم نمی‌خواهند.
از آنجا که مدت‌هاست دیپلمات‌های باسواد را کنار گذاشته‌ایم، ما توسط گروه جدید 
احمق‌های خود به جنگ دیگری در خاورمیانه هدایت می‌شویم. ایران برنامه هسته‌ای، یا 
برنامه موشک بالستیک خود را رها نخواهد کرد. اگر حمله آغاز شود، ایران چیزی برای 
از دست دادن نخواهد داشت. آن‌ها خواهند فهمید که راضی کردن دشمنانش غیرممکن 
اســت. ایران، عراق و افغانستان و لبنان و لیبی و سوریه نیست. ایران، هفدهمین کشور 
 بزرگ جهان اســت و وســعت زمینی آن معادل اروپای غربی است. جمعیتی نزدیک به 
۹۰ میلیون نفر دارد -۱۰ برابر بیشــتر از اســرائیل- و منابع نظامی‌اش، آن را به رقیبی 

قدرتمند تبدیل کرده است.
ایران، وقتی در برابر نیروهای مشترک آمریکا و اسرائیل قرار گیرد، می‌تواند خسارات 
زیادی وارد کند و این کار را هرچه سریع‌تر انجام خواهد داد. صدها سرباز آمریکایی احتمالاً 
کشته خواهند شد. ایران قطعاً تنگه هرمز، مهم‌ترین گلوگاه نفت جهان که عبور ۲۰ درصد 
از عرضه نفت جهان را تسهیل می‌کند، خواهد بست. این موضوع قیمت نفت را دو یا سه 
برابر خواهد کرد و اقتصاد جهانی را نابود خواهد کرد. این عملیات تأسیسات نفتی همراه 
با کشتی‌ها و پایگاه‌های نظامی آمریکایی در منطقه را هدف قرار خواهد داد. اینها هزینه 

حکومت شدن ما در آمریکا توسط احمق‌هاست. خدا به ما کمک کند.
گزارش واشنگتن پست

 از کمبود ذخائر دفاع موشکی و دریایی در پنتاگون
مقام‌های پیشین پنتاگون می‌گویند دو سامانه حیاتی برای دفاع از نیروهای آمریکایی 
در برابر موشک‌های بالستیک ایران یعنی رهگیرهای سامانه دفاع موشکی تاد و سامانه‌های 
موشکی پاتریوت، در عملیات‌های اخیر خاورمیانه به‌طور گسترده مصرف شده‌اند. نیروی 
دریایی آمریکا نیز با محدودیت ذخایر موشــک‌های اســتاندارد برای حفاظت از هزاران 

نیروی خود مواجه است.
به گزارش روزنامه واشــنگتن پست، در حالی‌که دونالد ترامپ گزینه حمله به ایران 
را بررسی می‌کند، ژنرال دن کین درباره کمبود مهمات، فرسایش ذخایر دفاعی به‌دلیل 
حمایت از اسرائیل و اوکراین و نبود پشتیبانی متحدان هشدار داده است. عالی‌ترین مقام 
نظامی پنتاگون به دونالد ترامپ و دیگر مقام‌های ارشــد هشدار داده که کمبود مهمات 
حیاتی و نبود پشتیبانی متحدان می‌تواند خطرات چشمگیری برای این عملیات و نیروهای 

آمریکایی ایجاد کند.
ژنرال دن کین، در نشستی با حضور دونالد ترامپ و مشاوران او نگرانی‌های خود را 
بیان کرده و هشدار داده که هرگونه عملیات گسترده، با موانع جدی روبه‌رو خواهد شد، 
زیرا ذخایر مهماتی در پی دفاع مداوم از اسرائیل و حمایت از اوکراین به‌طور محسوسی 
کاهش یافته اســت. ژنرال دن کین در نشســت‌های این ماه در پنتاگون نیز درباره ابعاد 
هرگونــه کارزار علیه ایران، پیچیدگی‌های ذاتی آن و احتمال تلفات نیروهای آمریکایی 

ابراز نگرانی کرده است. 
به گفته یک منبع مطلع که با واشنگتن پست صحبت کرده است، دیدگاه‌های ژنرال 
دن کین در داخل دولت از وزن قابل‌توجهی برخوردار است، زیرا او پیش‌تر نظارت بر اجرای 
عملیات حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران و یورش به ونزوئلا را برعهده داشته است. یک 
مقام پیشین وزارت دفاع به واشنگتن پست گفت که نابودی برنامه موشکی ایران مستلزم 
هدف قرار دادن صدها نقطه در کشــوری اســت که مساحت آن بیش از سه برابر عراق 
است. اما اگر هدف، براندازی در ایران باشد دامنه عملیات به‌مراتب وسیع‌تر خواهد شد و 
شمار اهداف بالقوه می‌تواند به هزاران نقطه برسد؛ این مقام پیشین هشدار داده که چنین 

کارزاری ممکن است هفته‌ها یا حتی ماه‌ها ادامه یابد، به حجم بسیار بیشتری از مهمات 
نیاز داشته باشد و نیروهای آمریکایی را در معرض تلافی جویی شدیدتری قرار دهد.

با این حال، ترامپ اذعان کرده اســت که گزینه یک حمله محدود را نیز بررســی 
می‌کند؛ حمله‌ای که هدف آن افزایش فشار بر تهران برای دستیابی به توافقی در زمینه 
محدودسازی برنامه هسته‌ای است. در داخل دولت آمریکا، دیدگاه‌ها درباره حمله محدود 
یکدست نیست. برخی مقام‌ها با این گزینه مخالف‌اند، زیرا معتقدند چنین اقدامی می‌تواند 
زنجیره‌ای پیش‌بینی‌ناپذیر از اقدامات تلافی‌جویانه را آغاز کند و پاســخی مرگبار را رقم 
بزند. متحدان منطقه‌ای آمریکا نیز نگران پیامدهای چنین اقدامی هستند. کشورهای عربی 
اطلاع داده‌اند اجازه نخواهند داد از پایگاه‌های‌شان برای حمله استفاده شود. تهدید تهران 
مبنی بر تلافی علیه هر کشوری که از عملیات آمریکا حمایت کند، پرسش‌هایی جدی 
درباره امکان تضمین حق عبور هوائی ایجاد کرده است. یکی از مقام‌های پیشین پنتاگون 
پرسیده است چگونه می‌توان عملیاتی با این ابعاد را اجرا کرد، به‌ویژه اگر کشورهای عربی 

اجازه عبور هوائی ندهند؟
در سطح عملیاتی، محدودیت‌های تسلیحاتی نیز مطرح است. دو سامانه حیاتی برای 
دفاع از نیروهای آمریکایی در برابر موشک‌های بالستیک ایران یعنی رهگیرهای سامانه 
دفاع موشکی تاد و سامانه‌های موشکی پاتریوت در عملیات‌های اخیر خاورمیانه به‌طور 

گسترده مصرف شده‌اند.
ایالات متحده سالانه تنها چند صد فروند از هر یک از این سامانه‌های دفاعی تولید 
می‌کند؛ رقمی بسیار کمتر از سطح موردنیاز در صورت آغاز یک کارزار گسترده خواهد 
بود. نیروی دریایی آمریکا نیز با محدودیت ذخایر موشک‌های استاندارد خود مواجه است؛ 
تسلیحاتی که برای حفاظت از هزاران نیروی اعزامی به منطقه حیاتی‌اند. مهمات دریایی 
شامل اس‌ام-۲، اس‌ام-۳ و اس‌ام-۶ با سرعت بالا مصرف شده‌اند، زیرا نیروی دریایی در 
دریای سرخ از کشتی‌ها در برابر حوثی‌های یمن دفاع کرده و همزمان از اسرائیل در برابر 

موشک‌های بالستیک حمایت کرده است.
به گفته مکنزی ایگلن، پژوهشــگر مؤسســه امریکن اینترپرایز، پیچیدگی فنی و 
محدودیت‌های تولید باعث شده که ساخت هر موشک جایگزین دو سال یا حتی بیشتر 

زمان ببرد و هیچ راه‌حل سریعی وجود ندارد.
کاترین تامپسون، پژوهشگر ارشد مؤسسه کیتو که به‌تازگی از پنتاگون خارج شده، 
هشــدار داده اســت که ایالات متحده »در حال حاضر برای تأمین منابع درگیری‌های 
همزمان آمادگی ندارد« و هرگونه درگیری طولانی‌مدت با ایران »به‌احتمال زیاد مستلزم 

مصالحه‌های قابل‌توجه در قبال منافع با اولویت بالاتر خواهد بود.«
کانورسیشن: ترامپ 

در مخمصه گرفتار شده است
 استاد تاریخ و مطالعات بین‌الملل در دانشگاه لیدن معتقد است ترامپ در مخمصه 

حمله به ایران گرفتار شده است.
اندرو گاثورپ در تحلیلی برای »کانورسیشن« نوشت: در حالی که آمریکا به جمع‌آوری 
تجهیزات نظامی در خاورمیانه و اروپا ادامه می‌دهد، دونالد ترامپ با دو مشکلی مواجه است 

که رؤسای جمهور آمریکا پیش از او با آن دست و پنجه نرم کرده‌اند.
اولین مشــکل، سوءتفاهم غیرنظامیان از جنگ است. دونالد ترامپ، که به تازگی از 
پیروزی‌های سریع و آسان علیه ایران در ژوئن گذشته گفته، خواهان گزینه‌های نظامی 
است که به او اجازه دهد با هزینه کم به ایران آسیب برساند. اما علی‌رغم میلش برای او، 
چنین گزینه‌ای وجود ندارد و گزارش‌هایی وجود دارد که ژنرال ارشــد در مورد خطرات 
مربوطه به وی هشــدار داده اســت. ایران علی‌رغم خساراتی که در درگیری‌های اخیر با 
ایالات متحده و اسرائیل متحمل شده، قابلیت‌های قدرتمندی را حفظ کرده است. این 
کشور توانایی بستن خطوط کشتیرانی کلیدی، حمله موشکی علیه نیروهای آمریکایی و 

متحدان در سراسر منطقه و شاید انجام حملات در سراسر جهان را دارد.
تهدیدهای مکرر ترامپ برای سرنگونی، احتمال استفاده تهران از این قابلیت‌ها را به 
جای اعمال خویشتن‌داری، مانند زمانی که ایالات متحده سال گذشته به آن حمله کرد، 
بسیار بیشتر می‌کند. مشاوران نظامی ترامپ او را از این خطرات مطلع کرده‌اند. سی‌بی‌اس 
نیوز گزارش می‌دهد که ترامپ از آنچه دستیارانش آن را محدودیت‌های اهرم نظامی علیه 
ایران توصیف می‌کنند، ناامید شده است و در حال تلاش برای گزینه‌هایی است که پیروزی 

بدون دردسری را برای او رقم بزند.
دومین موضوعی که گزینه‌های ترامپ را محدود می‌کند، فشار بیش از حد امپریالیستی 
اســت. ارتش ایالات متحده هر چقدر هم که قدرتمند باشد، محدودیت‌هایی دارد و در 
ســال‌های اخیر، این محدودیت‌ها به آن فشار آورده است. به طور خاص، ایالات متحده 
کمبود شدیدی در مهمات کلیدی دفاع موشکی مانند رهگیرهای تاد و پاتریوت دارد. این 
ســکوها برای دفاع در برابر اقدامات تلافی‌جویانه ایران حیاتی هستند، اما ایالات متحده 
در سال‌های اخیر با ارائه آنها به اسرائیل، اوکراین و تایوان، آنها را به شدت مصرف کرده 
است. نیروی دریایی همچنین ذخایر موشــک‌های SM-6 و SM-2، SM-3 خود را 
که برای دفاع از ناوگان و سایر نیروهای آمریکایی حیاتی هستند، به پایان رسانده است.

نتیجه این است که ایالات متحده فاقد مهمات لازم برای ادامه یک درگیری طولانی 
و شدید با ایران است. اگر وارد چنین جنگی شود، باید موشک‌ها را از جای دیگری بیاورد 
و نیروهای خود را در اروپا و هند و اقیانوس آرام حتی بیشتر از آنچه هستند، با کمبود 
مهمات مواجه کند. و از آنجا که ظرفیت تولید محدودی از این موشــک‌ها دارد، ممکن 
است سال‌ها طول بکشد تا بتواند ذخایر خود را دوباره پر کند و برای شرایط اضطراری در 

مکان‌هایی مانند تایوان آماده ‌باشد.
برای رئیس‌جمهــوری که قول داده بود از درگیری‌های غیرضروری اجتناب کند و 
»آمریکا را در اولویت قرار دهد«، این خطرِ بیش از حد گسترده شدن، به ویژه طعنه‌آمیز 
اســت. اما این ناشی از فقدان دیدگاه اســتراتژیک جدی ترامپ است. یک نام برای آن 
می‌تواند »بی‌اختیاری استراتژیک« باشد. به نظر می‌رسد ترامپ به جای تمرکز بر چند 
منافع ملی حیاتی و تخصیص قابلیت‌ها بر اساس آن، بین مناطق مختلف جهان پین‌بال 
می‌زنــد، بدون توجه به اینکه آیا ایالات متحده توانایی دســتیابی به اهدافش را دارد یا 
 خیر. به نظر می‌رسد او با توئیت کردن، تعهدات خود را - که تعدادشان هم زیاد است - 
 بدون پرســیدن سؤالات اساســی در مورد قابلیت‌های نظامی یا ذخایر موشکی، عملی 

می‌کند.
ترامپ خود را در موقعیت دشــواری قرار داده، درگیر یک تقویت نظامی گســترده 
و تهدید به اقدام شــده اســت، قبل از اینکه بداند آیا می‌تواند به آن عمل کند یا با چه 
خطری مواجه می‌شــود. برای رئیس‌جمهوری که به ویــژه نگران جلوگیری از ضعیف 
به نظر رســیدن اســت، عقب‌نشینی در حال حاضر ممکن اســت غیرممکن باشد. اگر 
ترامپ علی‌رغم هشــدارهای مشــاوران نظامی خود به ایران حمله کنــد، این یکی از 
پرخطرترین تصمیمات نظامی خواهد بود که یک رئیس‌جمهور ایالات متحده در مدت 
 زمان بســیار طولانی گرفته اســت. عواقب ژئوپلیتیکی و هزینه سیاسی آن بر عهده او 

خواهد بود.
یدیعوت آحارونوت: اطرافیان ترامپ

 بر سر ایران اختلاف دارند
حلقه درونی ترامپ در مورد حمله به ایران‌، دچار اختلاف شده است.

این خبر را روزنامه یدیعوت آحارونوت منتشــر کرد و نوشت: در حالی که نیروهای 
آمریکایی تجمع می‌کنند و مذاکرات با ایران هیچ پیشرفتی به همراه ندارد، واشنگتن در 
حال بحث است که آیا باید حمله کند یا نه؟ دونالد ترامپ از دیپلماسی سخن می‌گوید 
در حالی که گزینه نظامی را باز نگه می‌دارد، زیرا مشاوران نزدیک بر سر بمباران، تردید 

یا دادن فرصت دوباره به مذاکرات اختلاف نظر دارند.
دور ســوم مذاکرات میان ایالات متحده و ایران روز پنجشــنبه در ژنو با بیانیه‌های 

خوش‌بینانه از سوی هر دو طرف و میانجیگران عمانی به پایان رسید.
در واشــنگتن، بحث داخلی در روزهای اخیر شدت گرفته است که آیا باید به ایران 

حمله کرد یا به خرید زمان برای پایان دادن به مسیر دیپلماتیک ادامه داد.
در حلقه درونی رئیس‌جمهور دونالد ترامپ، خط مشخصی وجود ندارد. برخی مقامات 
ارشد از تنگ شدن پنجره فرصت صحبت می‌کنند‌، در حالی که دیگران درباره درگیری 
طولانی مدت و هزینه بالای آمریکا هشدار می‌دهند. ترامپ پیام دوگانه‌ای را مطرح کرده 
است. از یکسو، او ترجیح راه‌حل دیپلماتیک را ارائه می‌دهد. از سوی دیگر، به نظر می‌رسد 

او زمینه را برای اقدام نظامی احتمالی فراهم می‌کند.
اســتیو ویتکاف و جرد کوشنر، که مذاکرات با عباس عراقچی وزیر خارجه ایران را 
 هدایت می‌کنند، به عنوان واضح‌ترین صداها علیه اقدام فوری نظامی توصیف شــده‌اند. 
بر اســاس گزارش‌ها، ویتکاف در جلسه‌ای پشت درهای بسته گفت که هر توافق آینده 
باید »بدون محدودیت زمانی« معتبر باشد و اختلافات کلیدی شامل غنی‌سازی اورانیوم و 
ذخیره مواد غنی شده ایران است. در مصاحبه‌ای اخیر با فاکس نیوز، ویتکاف گفت ترامپ 
»کنجکاو« است که چرا ایران با وجود تجمع عظیم نظامی آمریکا در منطقه، تسلیم نشده 
است. او گفت: »من از واژه ناامید استفاده نمی‌کنم، چون می‌داند گزینه‌های زیادی دارد.«
معاون رئیس‌جمهور جی‌دی ونس پیام دوگانه دولت را منعکس می‌کند. گزارش‌ها 
او را به عنوان کسی توصیف می‌کنند که در بحث‌های داخلی درباره خطرات و پیچیدگی 
حمله به ایران سؤالاتی مطرح می‌کند، بدون اینکه به‌طور صریح با آن مخالفت کند. ونس 
یک شبه گفت که ایالات متحده باید از »اشتباهات گذشته« اجتناب کند و ایده جنگ 

بی‌پایان در خاورمیانه را رد کرد. 
ژنرال دن کین، رئیس ستاد مشترک ارتش و مشاور ارشد نظامی ترامپ، محتاط‌ترین 
صدا در دولت به شمار می‌رود. گزارش شده که او سناریوی ریسک واضحی را به ترامپ 
ارائه داده و هشدار داده که حمله ممکن است به یک رویارویی طولانی با تلفات آمریکایی و 
دشواری در تعریف موفقیت تبدیل شود. واشنگتن پست گزارش داد که کین درباره کمبود 
مهمات حیاتی هشدار داده بود.  بر اساس گزارش نیویورک تایمز، کین و جان رتکلیف، 
رئیس سیا، گزینه‌های عملیاتی و ارزیابی‌های اطلاعاتی را ارائه کرده‌اند، اما بحث‌ها بیشتر بر 
تاکتیک‌ها متمرکز بوده تا استراتژی گسترده‌تری که هنوز به‌طور کامل تعریف نشده است.
وزیر امور خارجه، مارکو روبیو، که همچنین به عنوان مشــاور امنیت ملی خدمت 
می‌کند، گفته می‌شــود که در بحث‌های مربوط به حمله مردد اســت، نه رهبری اقدام 

نظامی را برعهده ‌دارد و نه قاطعانه علیه آن حمایت می‌کند.
وزیر دفاع، پیت هگست، به‌طور علنی درباره ایران صحبت چندانی نکرده است. وقتی 
این کار را کرده، او حمایت خود را از جنگ اعلام نکرده بلکه تأکید کرده که نقش ارتش 

ارائه گزینه‌ها است.

انگار هنوز صدای امام خمینی)ره( پس از 42 ســال از حسینیه 
جماران به گوش می‌رسد که 14 خرداد 1362 در جمع مسئولان کشور 
درباره مواجهه با قدرت‌های مســتکبر جهانی گفت: »اگر ما يك قدم 
عقب بنشــينيم، آنها صد قدم جلو م‏ىآيند.« در تمام این سال‌ها ما 
این جمله ساده امام)ره( را زندگی کرده‌ایم. دقیقا همین جمله 17 دی 
1393 توسط رهبر انقلاب در حسینیه امام خمینی)ره( هم طنین‌انداز 
شد: »دستگاه استکبار، دستگاه ترحم و انصاف و انسانیت و ملاحظه 
که نیســت؛ هرچه شما عقب بروید، آنها جلو می‌آیند.« آن روزها هم 
فضای سیاسی کشور، فضای مذاکرات و توافق بود و دولتمردان وقت، 
 اقتصاد ایران و معیشــت مردم را به میز مذاکــرات گره زده بودند. 
رهبر انقلاب به مسئولان وقت هشدار می‌داد که دل به مذاکرات نبندند 
و برای رفع مشکلات مردم فکر اساسی کنند: »فکر اساسى این است که 
کارى کنید که کشور از اخَم دشمن ضربه نبیند، از تحریم دشمن لطمه 
نخورد؛ و راه‌هاىی هست، کارهاىی هست که می‌شود کرد؛ بعضى را هم 
کرده‌اند و موفّق بوده است و جواب داده است؛ می‌شود کارهاىی کرد؛ 
می‌شود این حربه را از دست دشمن گرفت، والّ اگر چنانچه چشم ما به 
دست دشمن باشد که »آقا، اگر این‌کار را نکردى تحریم باقى می‌ماند« 
]فایده‌اى ندارد[؛ کمااینکه آمریکا‌ىیها با کمال وقاحت دارند می‌گویند 
»اگر در قضیّه‌ هسته‌اى ایران کوتاه هم بیاید، تحریم‌ها ‌کیجا و همه 

برداشته نخواهد شد«، این را صریح دارند می‌گویند.«
هشدارهای دلسوزانه رهبر انقلاب توسط مسئولان وقت شنیده 
نشــد. حدود 6 ماه بعد، دولت ایران بــا پذیرفتن برنامه جامع اقدام 
مشــترک )برجام( از بخش قابل توجهی از برنامه هسته‌ای کوتاه آمد 
و عقب نشســت. قلب راکتور اراک خارج و منافذ آن با بتن پرُ شد تا 
غیرقابل استفاده شود. تأسیسات فردو عملا تعطیل و از چرخه خارج 
شد. تمامی سانتریفیوژهای پیشرفته ایران نیز از جا کنده و جمع‌آوری 
شد و محدودیت‌های فراوان دیگری بر برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران 
اعمال شــد. نتیجه اما برخلاف آنچه دولتمردان وقت وعده می‌دادند 
»لغو تحریم« نبود. علی‌رغم عقب‌نشــینی ایــران در اجزای کلیدی 
برنامه هسته‌ای‌اش، تحریم‌ها بیشــتر از قبل شد. طبق برآوردهای 
بعدی دولتمردان، تحریم‌های ‌800گانه ایران پس از پذیرش برجام به 

1500 تحریم افزایش یافت!
کار به جایی رســید که در ســال‌های پایانی دولت وقت، معاون 
رئیس‌جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: »این بی‌انصاف‌ها و 
دژخیمان حتی برای غذا و دارو اجازه فروش کی قطره نفت را نمی‌دهند 
و اگر هم به فروش می‌رســد، امکان تبادل مالی نباشد.« کار به جایی 
رسید که در فرودگاه مونیخ به بهانه تحریم از سوختگیری هواپیمای 
وزیر خارجه وقت ایران خودداری کردند و کار به جایی رسید که همان 
وزیر خارجه‌ای که می‌خواست با »مذاکرات« برای ما »لغو تحریم« را 

به ارمغان بیاورد، خودش تحریم شد و دست از پا درازتر برگشت!
تاریخ معلم خوبی اســت اما اغلب دولتمردان ما شاگردان خوبی 
برای آن نبوده‌اند. نه فقط هشــدارهای حکیمانه و دلسوزانه امام)ره( 
و رهبر معظم انقلاب که حتی تجربه تاریخی دهه‌های گذشــته به ما 
نشــان داد عقب‌نشینی و کوتاه آمدن در مقابل خواسته‌های آمریکا، 
هرگز شــرایط را برای ایران آســان نمی‌کند. ما این تجربه را بارها 
دیدیم و بازهم دولتمردان چهاردهم تصمیم گرفتند با چشم‌پوشیدن 
از خون‌بهای حاج قاســم سلیمانی و مطالبات بر زمین مانده برجامی 
پای میز مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا بنشینند. نتیجه این تصمیم 

هم هیچ تفاوتی با قبل نداشت. 
اگر فقط تحریم‌های آمریکا بر شبکه فروش نفت ایران را به عنوان 
اصلی‌ترین تحریم‌ها حساب کنیم؛ از زمان شروع به کار دولت چهاردهم 
تا آغاز دور اول مذاکرات غیرمســتقیم بــا آمریکا در 23 فروردین 
1404 در مسقط، دســت کم 214 تحریم بر شبکه فروش نفت ایران 
اعمال شــد. پس از دور اول مذاکرات، آمریکا 12 تحریم دیگر نیز بر 
 شبکه فروش نفت ایران اعمال کرد. پس از دور دوم مذاکرات، آمریکا 
15 تحریم دیگر هم اضافه کرد. پس از دور ســوم مذاکرات، آمریکا 
28 تحریم جدید دیگر نیز علیه ایران اعمال کرد. پس از دور چهارم 
مذاکرات نیز آمریکا طبق روال همیشــگی‌اش 18 تحریم دیگر نیز بر 
شبکه فروش نفت ایران اضافه کرد. پس از دور پنجم مذاکرات آمریکا 
26 تحریم دیگر علیه ایران اعمال کرد ولی دولت چهاردهم قرار دور 
ششم مذاکرات را هم در 25 خرداد گذاشت. این فقط جنگ و حمله 
به ایران بود که باعث شــد دولتمردان چهاردهم از مذاکره منصرف 
شوند. مذاکراتی که قرار بود در دولت چهاردهم برای »لغو تحریم‌ها« 
انجام شــود پس از 5 دور، 313 تحریم جدید فقط برای شبکه فروش 
نفت ایران به ارمغان آورد و در نهایت نیز آمریکا به ایران حمله کرد. 
آن‌طور که »آنتونی بلینکن« وزیر خارجه ســابق آمریکا مدعی شد 
و البته هرگز توســط وزارت خارجه ایران تکذیب نشد، در مذاکرات 
پیش از حمله: »]دولت[ ایران پذیرفت که نوع فعالیت هسته‌ای را با 
غنی‌سازی زیر کی درصد تطبیق دهد... همچنين ایران مقدمه مذاکره 
بر سر نگرانی‌های غربی‌ها در مورد موش‌کهای بالستیک را پذیرفته 
بود!« حتی این عقب‌نشــینی‌ها و اعطای امتیازات گشاده‌دستانه به 
طرف آمریکایی نتیجه‌ای نداشــت و منجر به حمله مشترک آمریکا 
و اسرائیل به ایران و شــهادت فرماندهان ارشد نظامی، دانشمندان 

برجسته هسته‌ای و نزدکی به 1000 غیرنظامی شد.
دولتمردان چهاردهم تحریم‌های بیشــتر و جنــگ را در ازای 
عقب‌نشینی و مذاکره تجربه کردند اما باز هم مدتی پس از پایان جنگ 
12 روزه ساز مذاکره را کوک کردند! این بار رهبر انقلاب در 1 مهر 1404 
هشــدار دلسوزانه خود را با صراحت و جزئیات بیشتری به مسئولان 
دادنــد: »در وضع کنونی، مذاکره‌ با دولت آمریکا، اوّلاً هیچ کمکی به 
منافع ملّی ما نمی‌کند، هیچ سودی برای ما ندارد، هیچ ضرری را هم 
از ما دفع نخواهد کرد؛... بعکس، زیان‌هایی هم بر آن مترتبّ اســت. 
یعنی سود که ندارد هیچ، مطلب دوّم این است که مذاکره‌ با آمریکا در 
شرایط کنونی ضررهای بزرگی برای کشور دارد که شاید بشود گفت 
بعضی از این ضررها جبران‌ناپذیر هســتند... اینکه ضرر دارد، مهم‌تر 
است. طرف تهدید کرده که اگر مذاکره نکنید، چنین و چنان خواهد 
شد، بمباران می‌کنیم، چه می‌کنیم؛ از این حرف‌ها؛ کی خرده مبهم،‌ 
کی خرده صریح؛ یعنی تهدید: یا مذاکره کنید یا اگر مذاکره نکردید، 
چنین و چنان خواهد شد! این تهدید است. خُب قبول چنین مذاکره‌ای 
نشانه‌ تهدیدپذیری ایران اسلامی است. اگر چنانچه شما با این تهدید 
رفتید مذاکره کردید، معنایش این است که ما در مقابل هر تهدیدی 
فوراً می‌ترسیم،‌ می‌لرزیم و تسلیم طرف مقابل می‌شویم؛ معنایش این 
است. این تهدیدپذیری اگر به وجود آمد، دیگر انتها نخواهد داشت.‌«
اما حتی این هشــدار صریح هم در دولت چهاردهم شنیده نشد 
و آنها مجددا پای میز مذاکــرات با آمریکا رفتند. نتیجه باز هم مثل 
 دفعات قبل بود. کمتر از 24 ساعت پس از اولین دور جدید مذاکرات در 
17 بهمن 1404، آمریکا تحریم‌های جدیدی علیه ایران در قالب تعرفه بر 
شرکای تجاری اعمال کرد. بامداد 18 بهمن دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا فرمانی را در ارتباط با تحریم‌های ایران امضا کرد که بر اساس 
آن، آمریکا می‌تواند تعرفــه اضافی ۲۵ درصدی بر کالاهای وارداتی 
کشورهایی اعمال کند که به‌طور مســتقیم یا غیرمستقیم از ایران 
کالا یا خدمات خریــداری می‌کنند. همزمان آمریکا تهدید »جنگ« 
 را بالای سر ایران نگه داشت و پس از دومین دور جدید مذاکرات در 
28 بهمن از انتقال 150 هواپیمای نظامی به اروپا و غرب آسیا خبر داد. 
حتی رئیس‌جمهور آمریکا به تهدید مردم ایران نیز پرداخت و نوشت: 
»اگر توافقی حاصل نشود، آن کشور ]ایران[ با روز بسیار بدی روبه‌رو 

خواهد شد، و متأسفانه مردمش نیز آسیب خواهند دید.«
این در حالی اســت که رسانه‌های خارجی از امتیازات قابل توجه 
ایران به طرف آمریکایی خبر می‌دهند از تعلیق غنی‌سازی گرفته تا 
رقیق‌ســازی و یا ارسال اورانیوم غنی‌شده ایران به خارج از کشور؛ و 
البته باز هم وزارت خارجه ایــن ادعاها را تکذیب نکرد. دولتمردان 
چهاردهم دیگر باید بدانند اگر ارائه امتیازات گشاده‌دستانه‌شان در 
دور قبلی مذاکرات مانع از جنگ شــد، تقدیم این امتیازات به طرف 

آمریکایی نیز مانع از جنگ خواهد شد!
رهبر انقلاب آخرین بار در 28 بهمن 1404 بر ســخنان قبلی خود 
تأکید کردند و شرایط کنونی را به شکلی دانستند که »جای مذاکره« 
با آمریکا نمی‌گذارد: »می‌گویند بیایید درباره‌ انرژی هســته‌ایِ شما 
با هم مذاکره کنیم و نتیجه‌ مذاکره بشــود این که شما این انرژی را 
نداشته باشید! اگر واقعاً مذاکره‌ای باید انجام بگیرد - که جای مذاکره 
نیســت - اگر بنا شد مذاکره‌ای انجام بگیرد، تعیین نتیجه‌ مذاکره از 

قبل، کی کار غلط و ابلهانه‌ای است.«

جای مذاکره نیست

یادداشت روز

سید محمدعماد اعرابی

سی‌ان‌ان: 

آرایش نظامی آمریکا علیه ایران
یک سناریوی خیالی است

شبکه سی‌ان‌ان در گزارشی 
ایران را  راهبرد ترامپ درباره 
آشفته خواند و نوشت، نمایش 
نظامی ترامپ در غرب آســیا 
»بیشتر به کی سناریوی خیالی 
می‌ماند تا کی طرح عملیاتی.«

در حالــی که دونالــد ترامپ 
خود  گزینه‌های  می‌کنــد  تلاش 
در قبــال ایران را باز نگه دارد، اما 
واقعیت می‌تواند معکوس باشــد: 
دامنه انتخاب‌های نظامی واشنگتن 
هر هفته محدودتر می‌شود. شبکه 
سی ان ان با اشاره به این موضوع 
نوشــت، پس از پایان دور ســوم 
مذاکــرات در ژنــو و توافق برای 
برگزاری نشست »در سطح فنی« 
در وین، کاخ ســفید ناچار اســت 
ارزیابی کند که آیا دیپلماسیِ احیا 
شــده نتیجه خواهد داد یا باید به 
و  پرهزینه‌تر  به‌مراتــب  گزینه‌ای 
جنگ  یعنی  غیرقابل‌پیش‌بینی‌تر 

متوسل شود.
از منظر نظامــی، پیام آمریکا 
روشــن است. اســتقرار گسترده 
ناوهای هواپیمابــر، جنگنده‌ها و 
در  هواپیماهــای سوخت‌رســان 
منطقــه، که به بزرگ‌ترین آرایش 
نیرو از زمان حمله ۲۰۰۳ به عراق 
شــباهت دارد، عمــداً به‌گونه‌ای 
طراحی شده تا تهران را متقاعد کند 
که تهدیدها جدی اســت! نمایش 
قدرتی کــه حتی در فرودگاه‌های 
غیرنظامی اسرائیل و کرت هم به 
چشم می‌آید، قرار است نشان دهد 
صبر ترامپ برای رسیدن به توافق، 
نامحدود نیســت. اما این نمایش 
لزوماً به معنای »توانایی نامحدود« 
نیست؛ برعکس، می‌تواند نشانه‌ای 

از محدودیت‌ها باشد.
ســی ان ان در ادامه گزارش 
خــود می‌گوید، ایــالات متحده 
فعلًا دیپلماسی را در اولویت قرار 
داده است. این نکته اهمیت دارد، 
زیرا حملات پیشین به تأسیسات 
هسته‌ای ایران)با وجود ادعای سال 
گذشــته ترامپ مبنی بر »نابودی 
کامــل« برنامه هســته‌ای( عملًا 

نتوانستند مســئله را حل کنند. 
حتــی با فرض تردید واشــنگتن 
نسبت به نیت تهران، تجربه نشان 
داده کــه بمباران‌هــای مقطعی 
و  پیچیده  برنامــه‌ای  به‌تنهائــی 
چندلایه را از میان نمی‌برد؛ بلکه 
 اغلــب آن را پراکنده‌تر و مخفی‌تر 

می‌کند.
مارکو روبیو وزیر خارجه آمریکا 
نیز اذعان کرده که گرچه به‌زعم او 
ایران در حال حاضر غنی‌ســازی 
فعال ندارد، اما همواره می‌کوشــد 
»عناصر برنامه« را بازسازی کند. 
اگر کاخ ســفید اطمینان داشت 
کــه می‌تواند با یــک موج حمله، 
باقی‌مانده زیرساخت‌ها را از میان 
ببرد، احتمالاً بی‌درنگ یا حتی با 
واگذاری مأموریت به اسرائیل اقدام 
می‌کرد. تردید کنونی نشان می‌دهد 
واشــنگتن خود می‌دانــد گزینه 
نظامی، راه‌حلی قطعــی و پایدار 
نیست و توافقی را ترجیح می‌دهد 
که ایران را تحت بازرسی‌های قابل 
راستی‌آزمایی قرار دهد.با این حال، 
ابهام در اهداف آمریکا مشکل‌آفرین 
اســت. »خطوط قرمز« واشنگتن 
دقیقاً چیست؟ صرفاً نداشتن سلاح 
هسته‌ای یا توقف کامل غنی‌سازی؟ 
آیا محدودسازی برد موشک‌ها هم 
شرط اســت؟ آیا مهار شبکه‌های 
نیابتی منطقه‌ای نیز باید در توافق 
بگنجد؟ این چندگانگی اهداف، هم 
دست مذاکره‌کنندگان را می‌بندد و 
هم اعتبار تهدید نظامی را تضعیف 

می‌کند.
نمایش »چماق« نظامی، بیش 
چالش  دیپلماتیک،  »هویــج«  از 
ایجاد کرده اســت. نیروی اعزامی 
آن‌قدر بزرگ هســت که تهدیدی 
واقعی جلــوه کند، امــا احتمالاً 
بــرای یک کارزار چنــد هفته‌ای 
و فرسایشــی کافی نیست. هیچ 
مؤلفه زمینی در آرایش فعلی دیده 
نمی‌شود؛ بنابراین هرگونه »تغییر 
رژیم« باید به شکلی معجزه‌آسا و 
از طریق قیامی سریع رخ دهد، آن 
هم پس از حملات هوائی محدود؛ 

چنین سناریویی بیشتر به خیال 
می‌ماند تا برنامه عملیاتی.
کمبود مهمات 

و فشار به ناوهای هواپیمابر
گزارش‌هــا از پنتاگون نیز از 
کمبود مهمات و فشــار بر ناوهای 
هواپیمابر حکایت دارد. حفظ چنین 
ســطحی از آمادگی بــرای ماه‌ها 
ممکن نیســت. در صورت صدور 
دســتور حملــه‌ای طولانی‌مدت، 
آمریکا با خطر درگیری فرسایشی 
شبیه عراق مواجه می‌شود؛ آن هم 
در شرایطی که هشدارهای داخلی 
دربــاره محدودیت منابع از پیش 
مطرح شده اســت. این برای هر 
سیاسی  ریسکی  رئیس‌جمهوری 

عظیم محسوب می‌شود.
حمله‌ای  محتمل‌تــر،  گزینه 
کوتاه و هدفمند است: نمایشی از 
قدرت برای بازدارندگی. اما همین 
گزینه نیز ریســک اســتراتژیک 
دارد. اســتفاده از تنها بخشــی از 
نیروی مستقرشده می‌تواند نشان 
دهد که اشــتهای واشنگتن برای 
جنگ محدود است و در نتیجه اثر 
بازدارندگی را کاهش دهد. تهران 
ممکن اســت چند شــب حمله 
محدود را تاب بیاورد، پاسخ‌هایی 
نمادین بدهد و به این جمع‌بندی 
برســد که »نــاوگان نمایشــی« 
قابل تحمل اســت. زمان نیز علیه 
واشنگتن کار می‌کند. نگه ‌داشتن 
جنگنده‌های پیشرفته روی باند و 
ناوهای هواپیمابر در آب‌های منطقه 
برای مدت طولانی، آمادگی آمریکا 
را در ســایر نقــاط جهان کاهش 
می‌دهد. حتی اگر این اســتقرار از 
جنگ داغ ارزان‌تر باشــد، هزینه 
فرصت بالایــی دارد و می‌تواند بر 
آمادگــی بــرای بحران‌های دیگر 
اثر بگــذارد. در عین حال، تمرکز 
گســترده نیروها خود می‌تواند به 
هدفــی برای ایران تبدیل شــود. 
خطر اصلی نه یک نبرد تمام‌عیار، 
بلکه اصابت یک موشــک یا پهپاد 
به هدفی آمریکایی و ایجاد تلفات 
کافی بــرای آغاز چرخــه انتقام 

است. در آن صورت، آمریکا ممکن 
است وارد جنگی شود که از ابتدا 
»انتخابی« بوده، در برابر حریفی که 

آن را »وجودی« می‌بیند.
 به گزارش فارس، ســی ان ان 
در  می‌نویســد،  جمع‌بنــدی  در 
نهایت، بدون دســتیابی سریع به 
توافــق، گزینه‌های نظامی ترامپ 
هفته‌به‌هفته محدودتر می‌شــود. 
او نه افکار عمومی آمریکا را برای 
یک تهاجم گسترده آماده کرده و 
نــه آرایش نظامی‌اش برای چنین 
سناریویی پایدار به نظر می‌رسد. 
حملــه‌ای کوتاه احتمــالاً برنامه 
هسته‌ای ایران را برای همیشه محو 
محدودیت  می‌تواند  اما  نمی‌کند؛ 
اراده آمریکا برای جنگ را آشکار 
سازد؛ شکستی استراتژیک که شاید 
خاورمیانه  ملتهــب  منطقه  برای 
برای  اما  باشــد،  تســکین‌بخش 
بازدارندگــی واشــنگتن هزینه‌زا 

خواهد بود.
مک‌کنزی، فرمانده سابق سنتکام: 

ترامپ ممکن است 
حمله‌ای در ایران انجام ندهد

همچنیــن در همین راســتا، 
فرانک مک‌کنزی که در دور پیشین 
ترامپ  دونالد  ریاســت‌جمهوری 
ریاست ســتاد فرماندهی مرکزی 
آمریکا، سنتکام را در اختیار داشت 
گفته است: استقرار نیروهای نظامی 
در منطقه به معنی این نیست که 
واشــنگتن ضرورتاً از آن استفاده 

خواهد کرد.
ز  ا ســی‌بی‌اس  خبرنــگار 
مک‌کنزی پرسید، در صورتی که 
آمریکا قرار نبود یک اقدام نظامی 
در ایران انجام دهد، آیا این مقدار 
تجهیزات را روانه منطقه می‌کرد 
و آیا اســتقرار ایــن تجهیزات به 
معنی آن اســت که دونالد ترامپ 
می‌خواهد از آنها اســتفاده کند یا 
خیر؟ مک‌کنزی در پاســخ گفت: 
»من در واقع بر این باور نیستم که 
ضرورتاً از ]این تجهیزات[ استفاده 
خواهد شــد، امــا ایرانی‌ها آنها را 

مدنظر خواهند گرفت.«

به جای گفت و شنود

ای چراغ همیشۀ تاریخ 
امروز با ســالروز رحلت، بزرگ بانوی اســام، حضرت خدیجه 
کبری سلام‌الله علیها همزمان است. همسر فداکار رسول خدا‌)ص(، 
مــادر فاطمه زهــرا‌)س( و تمامی امامان معصوم علیهم‌الســام و 
حتی امیرالمؤمنین علی علیه‌الســام که بخشی از دوران کودکی 
را در دامــان پُر مهر حضرتش)س( پــرورش یافت. اولین زنی که 
به اســام گروید و همه آنچه را که داشــت به پای اســام ریخت. 
بانوی بزرگواری که جهان اسلام برای همیشه مدیون فداکاری‌های 
اوســت. در ســالروز رحلتش، این ســتون را به ترجیع‌بند زیبایی 
 از شــاعر گرانقدر کشــورمان، جناب ســید رضــا موید اختصاص 

می‌دهیم؛ 

همدم! را  در حریــم رســالتش مَحرمای رســول خدای 
خاتــماولین زن تویی که قامت بست پیمبــر  نمــاز  در 
دخترت کیست؟ برتر از مریمشوهرت کیست؟ بهتر از عیسی
الزّهرا زهرهًْ کــه بود نــور نیّــر اعظم...دامنــت جــای 
که شد این‌گونه کاخ دین، محکمبـُـد ز تیغ علــی و ثروت تو
کی ســر موی، از سر او کمیار احمد شــدی که تا نشود
یافت از دست لطف تو، مرهمزخم پاهای ســنگ‌خوردۀ او
جا همه  بردباری‌ات  دمعاشــق  همه  شاهد جان‌فشانی‌ات 
اشــک ریز از مصائبت زمزمسر بلند از شــهامت تو صفا

بــه علی و محمّــد و زهرا
اشــفعی یا خدیجهًْالکبری

صفت مهــر را نمُــود توییخیمۀ عشــق را عمود تویی
تویی...در کنــار تمامــی رحمــت جود  تمام  بر  مظهری 
توییاولین زن که از زبان رســول را شــنود  سخن وحی 
به رکوع آمد و ســجود توییاولین زن که با رســول خدا
رُخش به  پیمبری  ســام  اولین کس که در گشود توییبا 
هر وحی در  با جبرئیل  آمدش از خــدا درود تویی...آن‌که 
غافل از رهبــرش نبود توییآن‌که در خانه بود و کی دم هم
بین دیــوار و در کبود توییباغبانی که شــد گل یاسش

بــه علی و محمّــد و زهرا
اشــفعی یا خدیجهًْالکبری

پیغمبر پیغمبرای خریــدار جــان  مهربــان  همســر 
در میــان زنــان پیغمبــراحترامی نداشت چون تو کسی
نفتاد تو  پیغمبر...در حیات و ممــات  زبــان  از  تــو  نام 
در صــف دودمــان پیغمبرای چــراغ همیشــۀ تاریخ!
کند افتخــار  تو  وجــود  پیغمبربه  خانــدان  جــا  همه 
پیغمبــرهســتی خویش را فدا کردی آرمــان  ره  در 
مشــرق ‌گریبانت از  زد  پیغمبــرسر  جــاودان  کوثــر 
پیغمبرتــا نهم بار دیگــر، ‌ای مادر! آســتان  بــر  جبهه 

بــه علی و محمّــد و زهرا
اشــفعی یا خدیجهًْالکبری

*خدا را ســپاس می‌گوییم که امروز ایران جزو ســه کشور دنیا در تولید ۷۰ 
نوع رادیو دارو قرار دارد. و این بخشــی از تلاش دانشجوی نخبه انقلابی کشور 
اســت. و دشمن چشم دیدن این همه پیشــرفت را ندارد! آنها می‌خواهند ما 

همیشه وابسته باشیم.
چاهکی
* ویتکاف، نماینده ویژه آمریکا در گفت‌وگو با ایران، در مصاحبه‌ای با شــبکه 
فاکس‌نیوز از یک واقعیت راهبردی پرده برداشــت و آن حیرت و شگفتی کاخ 
ســفید از پایداری جمهوری اســامی ایران در برابر سیاست موسوم به فشار 
حداکثری بود. مشکل آمریکایی‌ها این است که هنوز ملت ایران را نشناخته‌اند. 

ایران و ایرانی باخت نمی‌دهد.
گل‌محمدی

* در هفته‌ها و روزهای اخیر، رســانه‌های وابســته به محور غربی و صهیونی 
تلاش گســترده‌ای را برای القای نزدیک بودن حمله نظامی به کشورمان آغاز 
کرده‌اند. این جنگ روانی با اعلام خبر اعزام ناوگروه ضربتی به رهبری ناو آبراهام 
لینکلن به منطقه ســنتکام کلید خورد.  امــا واقعیت میدانی و تجربه تاریخی 
نشان می‌دهد که این تحرکات، بیش از آنکه مقدمه یک عملیات نظامی واقعی 

باشد، در چارچوب جنگ روانی و نمایش توخالی قدرت قابل ارزیابی است.
خلعتبری
* آنچه امروز در فضای عمومی و رسانه‌ای شاهدش هستیم، بخشی از یک جنگ 
روانی تمام‌عیار دشمنان علیه ملت ایران است. رسانه‌های وابسته به دشمن با 
هماهنگی محافل سیاسی غرب، تلاش می‌کنند فضای منطقه را ملتهب نشان 
دهند و از این رهگذر، اهداف سیاســی خود را پیش ببرند. اما ملت هوشــیار 
ایران و مســئولان آگاه کشــورمان با درک صحیح از این بازی رسانه‌ای، اجازه 

نخواهند داد این پروپاگاندا به اهداف شوم خود برسد.
کشوری
* بازگشت ناوگروه شهید مهدوی نیروی دریایی سپاه به آب‌های سرزمینی پس 
از ۵۷ روز دریانوردی بی‌وقفه، بار دیگر اقتدار، توانمندی و آمادگی همه‌جانبه 
این نیروی مخلص و ولایی را به رخ جهانیان کشــید. این مأموریت راهبردی 
نشان‌دهنده عزم راسخ پاسداران انقلاب اسلامی برای حفظ و صیانت از منافع 

ملت ایران در دورترین نقاط کره زمین است.
ایرانپور
* به گفته مســئول اداره بهینه‌سازی معاونت مهندسی سپاه پاسداران، حدود 
۱۰۰ مگاوات برق خورشــیدی تا تابستان ۱۴۰۵ به بهره‌برداری می‌رسد و این 
اقدامات در راســتای کمک به رفع ناترازی انرژی و کاهش مصرف برق و گاز 

در کشور انجام می‌شود.
دهباشی
* وزارت علوم و دیگر نهادهای مســئول حق ندارند با دانشــجو‌انگاری عناصر 
شرور و هنجارشکن، مقدمات بی‌ثبات کردن محیط‌های دانشگاهی و خسارت 

به امنیت و پیشرفت کشور را فراهم کنند.
بیرمی
* در دانشگاهی که در آن خون قندچی‌ها و شریعت‌رضوی‌ها و بزرگ‌نیا‌ها )در 
اعتراض به کودتای ســیا و ســفر معاون رئیس‌جمهور آمریکا به ایران( ریخته 
شــده، نمی‌توان اجازه داد عروسک‌های خیمه شب بازی سیا و موساد معرکه 
بگیرند. دانشــگاه، جای شعبان بی‌مخ‌ها نیست. شرور فحاش و لات چاقوکش 

را باید سر جای خودش نشاند.
رضاموسی
*کسی که چاقو می‌کشد، ســنگ می‌اندازد، شیشه می‌شکند، به دانشجویان 
حمله می‌کند و سر و صورت‌شان را خونین می‌کند، فحش چارواداری می‌دهد 
و پرچم ایران را آتش می‌زند؛ دانشــجو نیست. شرور است. وطن فروش است. 

کسی است که دانشگاه را با داعشگاه اشتباه گرفته است.
شیخی
* موقعیت ژئوپلیتیکی ایران در صحنه جغرافیای جهان، به گونه‌ای اســت که 
هرگونه رویارویی نظامی علیه این کشــور در مرزهای آن محدود نخواهد ماند، 
بلکه موازنــه کل صحنه بین‌المللی را دگرگون خواهد کرد و آغازگر مســیری 
حتمی برای فروپاشــی نظم جهانی خواهد بود که توسط رژیم شرور آمریکا و 

اسرائیل کودک‌کُش تبدیل به قانون جنگل شده است.
نقیان
* رسانه از طریق اغوا و جنگ شناختی با مخاطب کاری می‌کند که فکر کند 
قرار داشــتن بمب اتم در دستان سیاستمداران قاتل، متجاوز و پدوفیل غربی 
خطرناک نیست، اما انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای در دستان پرهیزگارترین کشور 

جهان خطرناک است.
معروضی
* قابل توجه اصلاح‌طلبان طرفدار غرب در داخل کشور؛ جفری ساکس استاد 
دانشــگاه آمریکا اعتراف کرده ما خودمــان اقتصاد ایران را فلج کرده‌ایم و بعد 
فریاد می‌زنیم که می‌خواهیم مردم ایران را از مشکلات اقتصادی نجات دهیم.
محسنی‌نیا

* دشمن به دنبال نابود نمودن ایران قوی به منظور چپاول و غارت ثروت‌های 
ملی و منابع طبیعی و معادن آن است و برای تحقق آن راهی جز تفرقه، حیله 
رســانه‌ای، تبلیغ دروغ، تغییر ادراک مردم و فریب ملت ندارد. چنانچه مراقب 

نباشیم تاریخ به نفع خرابکاران تکرار شدنی است.
نی‌کتوان
* از عجایب و عبرت‌های جهان اســت که بسکتبالیست معروف آمریکایی در 
برنامه محفل جمهوری اســامی ایران، قرآن تلاوت می‌کند ولی فوتبالیســت 

بی‌وطن و مزدور فراری تهدید به قرآن‌سوزی می‌کند.
مدنی
* دلیــل اصلی تعجب ترامپ از تســلیم نشــدن ایران به رغم لشکرکشــی 
گســترده‌اش برای ارعاب و ایجاد ترس این اســت که آمریکایی‌ها هنوز مردم 
ایران را نشناخته‌اند و نمی‌دانند که با چه کسی و با چه طرفی مواجه هستند. 
اعلام قاطع ایران مبنی بر آمادگی برای جنگ و نشان دادن پنجه شیر پارسی 
به چنگال کندشــده کرکس آمریکایی موضوعی اســت که باید آن را با دقتی 

چند برابر بررسی کرد.
مهرگانی
* تعداد قابل توجهی از جوانان ولایی، مردمی، استکبارستیز با شعور رسانه‌ای 
و ســواد دانشــگاهی بالا در کشور هستند و شایســته‌ ورود به بدنه مدیریتی 
کشورند. تصور کنید جوانانی با این ویژگی‌ها اگر به بدنه نظام پمپاژ شوند چه 
تحول مدیریتی بزرگ و مهمی اتفاق خواهد افتاد و ان‌شــاء‌الله از این انســداد 

خارج خواهیم شد.
غراوی
* اعتراف ویتکاف به اینکه ترامپ دلیل ایستادگی را نمی‌فهمد، در واقع اعتراف 
به درک نادرســت آمریکا از ماهیت نظام سیاسی و اجتماعی ایران است. همه 
بدانند دکترین تسلیم در قاموس انقلاب اسلامی، جایی ندارد و راهبرد مقاومت، 

مؤثرترین عامل در برهم زدن محاسبات غلط دشمنان این مرز و بوم است.
نوباوه
* از سال 1401 تا به حال 400میلیون تومان برای ساخت نهضت ملی مسکن 
در آســمان 5 گل بهار مشهد واریز نموده‌ایم که متأسفانه طی این مدت کمتر 
از 20 درصد پیشــرفت داشته است. از مســئولان امر درخواست رسیدگی به 
این موضوع را داریم. پیگیری‌ها نشــان می‌دهد به اعتراف بانک مربوطه، دولت 

علی‌رغم دریافت وام، به تعهد خود عمل ننموده است.چرا؟!
جمعی از متقاضیان مسکن گل بهار مشهد 
*با توجه به ورود به ماه پایانی سال و خریدهای نوروزی خانواده‌ها از دستگاه‌های 

مسئول درخواست می‌شود حقوق‌های اسفند ماه را زودتر پرداخت نمایند.
داودالهی- دامغان
*طبق اعلام مســئولان شهرداری قرار بود تا پاییز 1404 ایستگاه مترو تختی 
و تقاطع 17 شــهریور افتتاح شــود. چرا با گذشت چند ماه از وعده داده شده 

هنوز افتتاح نشده‌اند؟!
جمعی از مسافران هر روز مترو

کیهان و خوانندگان
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صفحه 2
شنبه ۹ اسفند 1404
۱۰ رمضان ۱۴۴۷ - شماره ۲۴۰۸۹

دعای روز دهم ماه مبارک رمضان

اللَّهُــمَّ اجْعَلْنِي فِيهِ مِنَ الْمُتَوكَِّلِيَن عَلَيْــكَ وَ اجْعَلْنِي فِيهِ مِنَ 

بِيَن إِلَيْكَ بِإِحْسَــانِكَ ياَ  الْفَائِزِيــنَ لَدَيْكَ وَ اجْعَلْنِي فِيهِ مِنَ الْمُقَرَّ

غَايَةَ الطَّالبِِيَن

»خدایا! در این روز مرا از توکل‌کنندگان و سعادتمندان 
و نزدیک‌شــدگان درگاهت قرار ده. به حق احسانت، ای 

نهایت آرزوی جویندگان!«


